blanch dou: clara d'ou, molt usada com agent terapèutic.

16. **e ab lo**: alguna lletra és en part esborrada.

17. **remes**: és la fórmula, poc coneguda, d'un col·liri, descrita en el mateix text per LANFRANC.

Comparació de textos

Ens sembla interessant procedir a una comparació entre els textos coneguts en altres llengües que presenten, lògicament, un text unitari. I ens hem limitat, per no fer massa extensiu l'acarament, a fer-lo només amb les versions llatina, castellana i catalana.

No podem assegurar la procedència de la versió catalana; creiem, però, el més probable que es tracti d'una traducció directa del llatí com, per altra part, és gairebé segur en els manuscrits complets dels dos "Tractats de Cirurgia" de LANFRANC.

Amb la versió castellana hi ha unes diferències, ben lleugeres, en algunes paraules i fins i tot en el sentit d'alguna frase que és diferent o no hi és en el text català.

Copiem els textos que hem usat, que són, respectivament el llatí de la Biblioteca Nacional de París¹⁵ i el castellà, ja citat,

d'ALBI ROMERO¹⁶.

Text llatí

[Cum hoc colirio admiscui collirium] album Galeni et curavi cum eo et cum quibusdam cauterijs et venarum incisionibus dominum Rainaldum malun vicinum de Foresio in civitate Lugdunensi supra Rhodanum, qui propter obtalmiam inveteratam habebat multas maculas albas et subrubeas in oculis que visum penitus prohibebant. Itaque ducebat per viam per alium, nec videbat quod apponebat in mensa. Et ante mensem a primo die computato qui in ipso cepi operari vidi ipsum ludentem in vesperis ad tabulas cum taxillis, quorum puncta adeo confitebatur clare videm sicut unquam videsset. Ipse multos alios habuerat medicos, qui omnes qui videbant in oculis maculas fortia ad delendum ponebant colliria, [et ipse fortis curari desiderans sustinebat, et aegritudo quotidie augebat]

[... distillatio in oculo cum sanguine columbarum et turturis, et multactio] lactis mulieris calida de mamilla

RUBEDO pruritus, sebel, scabies et ungula ista uno curant cursu, quoniam unum est causa alterius. Nam ex antiqua rubedine fit pruritus. Aliquando pruritus est

causa rubedinis, et ambo fiunt ex adusta materia, qui si palpebras iendit facit scabiem. Si vero in angulo oculi prope nasum congregant factunt ungulam.

Curet ergo pruritus et rubedo cito ne per eos alie aegritudines generent.

Rubedo simplex a mota causa curat cum albumine ovi, et cum collirio albo Galeni et cum collirio Remes.

PRU[RITUS curat cum vino albo in quo iaceat aloes...]

Text castellà